R. C., vol. 3, fol. 7 e t8  (t. I, p. 167j.

1 On lit dans le Registre du Conseil du 5 avril 1459:
<> Concluditur, super electione quinquaginta consulumfienda que nundum facta existit, 

quod pro ipsis quinquaginta eligendis evocetur consilium generale die Dominico proxima, 
majori parte supranominatorum concordante, ita quod intérim domini sindici ipsos inter
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203. Pouvoir donné aux syndics d’élire des conseillers.
C. L., 1er mars 1457.

Fuit tentum consilium ordinarium et L per subscriptos super 
rebus et materiis e tc ..........

5 De consensu omnium supra nominatorum datur omnimoda potestas 
et ipsi retro nominati nomine communitatis dant quatuor sindicis 
modernis eligendi quatuor aut sex consiliarios super adjunctione 
consilii stricti civitatis, seu ordinarii, fienda per annum duntaxat.

R. C., vol. 3, fol. 9 et 10 (L I, p. 169;.

io 204. Pâtissiers.
C. 0., 4 mars 1457.

Concluditur quod prefati sindici vada[n]t ad omnes patisserios 
et eosdem requirant ne ulterius gatelletos faciant seu fieri faciant.

R. C , vol. 3, fol. 10 (t. I, p. 169).

15 205. Prostituées.
C. 0., 15 mars 1457.

Super facto filiarum, quod expellantur a carreriis et quod ad 
luppanar ducantur per reginam; et, si negligant ire, quod ad Insulam .
i-e habeant scribere et eligere et dicta die tunc in generali consilio presentare» (R. C.,

20 vol. 4, fol. 12; 1.1, p. 284); et dans celui du 10 avril 1459: «Item ulterius fu it conclusum 
et ordinatum quod quinquaginta in consilliarios ultra ordinarium eligi soliti, per quos 
supra in ib i nominati et in 'quodam papiri folio descripti penes me secrelarium existente, 
per dictos dominos sindicos debeantur presentari ih dicio consilio generali hodie tenendo» 
(R. C., vol. 4, fol. 13; t. I, p. 286). ’

25 Puis, le même jour, le Conseil Général délègue ses pouvoirs au Conseil Ordinaire 
et au Conseil des Cinquante: <Quaquidem exposicione sic ut supra facta et perinde per 
quos supra ac alios multos in generali consilio existentes resoluta, super premissis fu it 
concludendo largita et concessa, per dicl uni generale consiliumj potestas sindicis et con
silio eorum ordinario eligendi sex aut plures, sicuti eis videbitur fore expediens, nota-.

30 biles, probos viros non suspectos, qni cum ipsis super premissis jam perpetratis possint 
et valeant ad videre et provisionem, in quantum communitatem concernit, facere ac 
eciam de super imposterum flendis obviare et providere, quibus eligendis premissa fa- 
ciendi eundem generale consilium contulit et dedit omnimodam potestatem qualem 
ipsum consilium habet.»

35 «Item ulterius fu it per dictum generale consilium inibi celebratum largila et actri- 
buta poles'as plenaria et omnimoda dictis' dominis sindicis et eorum consilio ordinario 
eligendi quinquaginta consules ultra consilium ordinarium alias eli>i consuetos et solitos, 
quibus potestatem omnimodam, inibi in generali consilio acthenus dari solitam, eciam 
dederunt dictos sindicos et communitatem consulendi et talem qualem Ipsum generale

40 consilium habet; qui sindici et consilium ordinarium habeant potestatem juramenta ah 
ipsis quinquaginta recipiendi, semoto quod nichil de proprio possint alienaie > (R, C.,vol. 4, 
fol. 15; t. I. p. 287-288). '
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dücantur, un acum armagogis seu ruffianeriis, et requiratur super 
premissis castellanus, et quod sindici eundem ad expellendum pre- 
dictas filias associent. Deinde quod inhibeatur inquilinis seu do
minis domorum ne predietas .filias ad eorum domos recipiant, sub 
pena contenta in jure etc.

R. C., vol. 3, fol. 12 (t.I, p. 171).

206. Pâtres.
C. 0., 26 avril 1457.

Ordinatur quod detur pastoribus beastiarum, videlicet pro porco 
iiijor den.; pro qualibet vacha et capra videlicet sex denarios.

R. C., vol. 3, fol. 30 (t I, p. 186),

207. Lépreux.
C. 0., 31 mai 1457.

Concluditur super facto leprosorum quod secundum formam 
licterarum eorundem, fiat exequcio, et quod vigiles nullos infra dic- 
tam civitatem dimictant intrare, et si intrent cappiantur astatim et 
ad carceres assuetas adstatim ducantur per predictos vigilles \

R. C., vol. 3, fol. 45 (t. T, p. 197).

208. Dimanches et fêtes.
; ' C. 0., 7 juin 1457.

Concluditur quod obtineatur licencia a domino archiepiscopo ut 
cridari faciatur per civitatem quod nullus, in diebus Dominicis et 
festivis mobilibus, aliquas denariatas vendat, nec appothecas seu 
operatoria tenea(n)t apperta.

R. C., vol. 3, fol. 46 (t. I, p. 199).

1 On Iit dans le Registre du Conseil, sous la. date du 13 mars 1459:
«Primo siiper leprosis non rendutis in civitate existentibus et per eandem per-' 

gentibus et conversaiïlibus, ordinatur quod omnes existentes morbo Iepre infecti et 
suspecti citentur coram domino officiali ad se separandum a non infectis; et de aliis 
rendutis discurentibus per civitatem, ordinatur et concluditur quod ordiuacio facta per 
dominum Cornetanum insequatur et exequucin fiat juxta ipsius formam et tenorem^ 
(R. C., vol. 4, fol. 8 ; t. I, p. 277). — Voir ci-dessus, p. 358 n,
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209. Revendeurs.
G. O., 7 juin 1457.

Deinde revenditrices se,u revenditores non vendant aliqnas guef- 
fionos seu guindia nisi cum pondere decem octo unciarum, precio

5 qualibet libra iij denariorum. Et hoc sub pena trium solidorum.
R. C., vol. 3, fol. 46 (t. I, p. 199)

210. Gardes des vignes.
C. G., 17 août 1457.

De consensu quorum supra commictitur posicio gardarum, seu 
10 custodum vinearum, sindicis et consilio ordinario, qui eosdem pro

nunc duntaxat habeant eligere.
R. C., vol. 3, fol. 73 (t.T, p. 219)

211. Netteté de la ville. — Truands.
C. 0., 4 octobre 1457.

15 Concluditur . .. quod cridetur per civitatem ut ne aliquis excoriet 
seu ponat et teneat bestias mortuas in plano Palacii, nec eciam cir- 
concirca civitatem, nisi juxta Arrerem et in locis remotis in quibus 
nullus vadit.

Item eciam quod non laventur omasa et pagni puerorum nec
2d bislote supra grados Eodanni nec eciam portuum, nisi in locis alias 

eisdem limitatis.
Item quod omnes troctani seu inquilini teneantur infra tres die& 

proximos civitatem absentare, et hoc sub pena trium solidorum.
R. C., vol. 3, fol. 94 (t. I, p. 234).

25 212. Le duc Louis de Savoie reconnaît n’avoir pas droit au loge
ment gratuit dans Genève et s ’engage à y  laisser apporter Jes vivres.

7 octobre 1457.

Ludovicus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani 
imperii princeps vicarinsqne perpetuus, marchio in Ytalia, princeps 

30 Pedemoncium, Gebennen. et Baugiaci comes, baro Vuàudi et Fouci- 
gniaci, Nycieque, Vercellarum ac Friburgi etc. dominus, universis serie
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presencium facimus manifestum: cum pridem per dilectos consiliarios 
nostros Johannem dominum de Lornay et dominum Michaelem de 
Canalibus, ntriusqne juris doctorem et primum collateralem nostri 
Chamberiaci residentis consilii, primo loco et successive ac separatim 
per dictum dominum Michaelem commoneri et advisari fecerimus 5 
benedilectos nostros cives, bnrgenses et incolas civitatis Gebennarum 
quatenus nobis reparaciones et satisfaccionem condignas quantum in 
eis foret facerent de nonnullis de quibus adversus eos informati 
fueramus et eis per dictos nostros consiliarios notificari feceramus 
lacius comprehensis in certis articulis per prefatos consiliarios nostros 10 
eisdem civibus et communitati transmissis et ad partem alternatis 
vicibus traditis, de et pro quibus apud nos, ut ex fideli relacione 
prefatorum consiliariorum nostrorum in eorum consiliis particularibus 
et generalibus percepimus, se se cum devota, humili et benigna 
exbibicione excusaverunt et per suos legatos et ambaxiatores excusari 15 
mandaverunt, nobis humiliter supplicando, cum ea qua potuerunt 
instancia, quatenus ut amodo imposterum cessent querele de quibus 
in dictis articulis ac eciam specialiter que moveri poterunt pretextu 
horum de quibus infra mencio habetur declaraciones faceremus, eis- 
dem indulgeremus et concederemus pro securiori et ampliori libertate 20 
nundinarum et eorum que in eis placitari consueverunt in dicta 
civitate singulis annis diversis temporibus teneri solitarum, capitulum 
ipsarum nundinarum nobis ad partem exhibendo. Hinc est quod nos 
supplicacioni et humilibus precibus ipsorum civium, burgensium, 
incolarum et communitatis Gebennarum favore benivolo bonisque et 25 
laudabilibus respectibus inclinati, et presertim ad requisicionem illu
stris domine Anne de Chippro, conthoralis nostre carissime, que apud 
nos super hoc humiliter intercessit, maturaque consilii nostri et pro- 
cerum nobiscum assisteneium super hiis deliberacione nrehabita, ex 
nostra certa sciencia, pro nobis nostrisque heredibus et successoribus 30 
quibnscunqhe, ad opus, favorem et utilitatem prefatorum civium,’ 
burgensium, incolarum et communitatis dicte civitatis Gebennarum, 
in universali et. particulari, citra tamen prejudicium juridicionis ec- 
clesie libertatumque et franchesiarum ipsius civitatis, declaramus, 
dicimus et attestamur ut sequitur. In primis quidem dicimus, actestamur 35 
et declaramus memoratos cives, burgenses et incolas, totamque com- 
munitatem ipsius civitatis Gebennarum esse in nostri gracia et 
benivolencia, nec ipsos cives, burgenses, incolas et communitatem
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amodo imposterum fore impetendos vel inquietandos quomodolibet, 
occasione contentorum in dictis articulis eis ut premictitur tam primo 
quam secundo loco transmissis. Secundo dicimus, actestamur et de- 
claramus per nos et gentes nostras imposterum quomodolibet non

5 licere in dicta civitate suburbiisque et continenciis ejusdem accipere 
aliqua logiamenta, sed ipsa logiamenta habere volentes amodo im- 
posterum debeant solvere salaria condecencia, et, in casu contencionis 
de habendo ipsa logiamenta et de ipsis salariis contingente, statuenda 
et arbitranda per magistrum hospicii nostri qui pro tempore fuerit

10 et duos pro parte dicte civitatis et in ipsius civitatis consilio depu
tandos, citra tamen prejudicium juridicionis ecclesie, libertatumque 
et franchesiarum memoratarum. Tercio dicimus, actestamur et de- 
cl aramus non licere imposterum quomodolibet nobis neque gentibus 
et provisoribus nostris in universali vel particulari impedire appor-

15 tantes victualia ad dictam civitatem, nec apportata capere, nisi 
mediante satisfacione secundum communem extimacionem et prout 
particulares persone dicte civitatis facere consueverunt. Quarto in- 
dulgemus ac eisdem civibus, burgensibus, incolis et communitati 
concedimus per alias nostras patentes licteras capitulum pro ampliori

20 libertate prodictarum nundinarum de quo in ipsis licteris hodie date 
presencium concessis fit mencio. Quasquidem declaraciones et cetera 
premissa fecimus et concessimus, tam contemplacione et ad requisi- 
cionem prefate illustris consortis nostre carissime, quam pro et medi- 
antibus duobus millibus scutis auri novis Sabandie per nos ab eisdem

25 civibus, bnrgensibus, incolis et communitate Gehennarum habitis 
manibus nostris propriis1. Promictentes propterea, pro nobis et nostris 
predictis, bona fide nostra, in verbo principis et sub nostrorum omnium 
expressa obligacione bonorum quoruncunque, hujusmodi declaraciones, 
concessiones ac cetera omnia et singula superius expressa et declarata

30 amodo imposterum sepedictis civibus, burgensibus, incolis et com- 
muriitati Gebennarum secretarioque nostro subscripto stipulanti more 
publice persone et recipienti ad opus supramencionatorum civium, 
incolarum, burgensium et communitatis Gebennarum ac omnium 
aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit quomodolibet

35 1 Par un acte du I I  octobre 1457, dont une expédition est conservée (P. H., n° 627),
le Conseil général s’engagea par serment à payer au duc ladite somme de deux mille 
écus. Sur l ’ensémble de cette négociation, voir R. C.,t. I, p. 231 ’ct s., où se trouve une 
analyse du traité avec le duc; — J.-A. Gautier, Histoire dc Genève, t . I. p. 362 et suiv.
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in futurum perpetuo tenere, actendere et observare, tenerique, actendi 
et inviolabiliter observari facere, omni excepcione cessante, cumque 
et sub omni juris et facti renunciacione ad hec neccessaria pariter 
et cauthela. Universis et singulis bailli vis, judicibus, procuratoribus, 
vieedompnis, castellanis, commissariis ac ceteris officiariis modernis 5 
et posteris nobisque tam mediate quam immediate submissis ad quos 
spectabit et presentes pervenerint ipsor unique locatenentibus et cui- 
libet eorundem propterea mandantes, et sub pena centum marcharum 
argenti per ipsorum quenlibet qui non paruerit commictenda et 
nobis irremissibiliter applicanda, quatenus has nostras declaracionis 10 
licteras supranominatis civibus, burgehsibus, incolis et communitati 
Grebennarum in omnibus et per omnia teneant, actendant et inviola- 
biliter observent, in nnlloqne contraveniant quomolibet vel opponant. 
Datum Chamberiaci, die septima octobris, anno Domini millesimo 
quatercentesimo quinquagesimo septimo. * 15

[Signé en marge:] Loys.
Per dominum, presentibus dominis Aymone comite Camere et 

vicecomite Manrianne, Ja. domino Intermoncium gubernatore Nycie,
G-. domino de Varax, Gruilliermo domino Lullini magno magistro 
hospicii, Jacobo Richardi, Humberto Vellneti, Aymone Aymonodi, 20 
Gr[uigone] de Feysigniaco, advocatis fiscalibus, et Grabriele de Cardona 
tesaurario Sabaudie generali. — Lestelley.

[Sur le repli:] Lestelley gratis. — Levata est.
Original: A, parch. 44 x  61 cm; Arch. de Genève, P. H., n° 625.

Sceau: équestre du duc, cire brune, pendant sur repli avec cordon vert. 25
Vidimus: B, du 3 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon; —

C, commencement dn X V IIe siède, par Pictet, secrétaire du droit et sommaire justice, 
avec sceau plaqué; — D, fin du XVII" siècle, par [Pierre] Gautier, secrétaire d’État; 
ibidem.

213. Sauf-conduit accordé par le duc Louis de Savoie aux marchands 30 
qui fréquentent les foires de Genève.

7 octobre 1457.
Ludovicus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani 

imperii princeps vicarinsque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps 
Pedemoncium, Grebenn. et Baugiaci comes, baro Vuaudi et Foucigniaci, 35 
Nicieque, Vercellarum ac Friburgi etc. dominus, universis et sin
gulis serie presencium facimus manifestum quod cum hodie, per alias 
nostras patentes licteras, benedilectis nostris civibus, burgensibus,

27
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incolis et communitati civitatis Gehennarum, contemplaciohe et ad 
requisicionem illustris domine Anne de Chippro, consortis nostre caris- 
sime, certas declaraciones fecerimus lacins contentas et descriptas in 
dictis licteris nostris per dilectum, fidelem secretarium nostrum sub-

5 scriptum confectis et signatis, in eis mencionem facientes de indulto 
et ‘concessione de quibus infra snbicitnr. Ecce quod nos, libertatem et 
amplissimum incrementum dicte civitatis Gebenn. ac nundinarum que 
singulis annis, diversis temporibus, teneri consueverunt in ipsa civi- 
tate desiderantes, certisque aliis bonis et laudabilibus moti considera- 

10 cionibus maturaque consilii nostri super hiis deliberaeione prehabita, 
ex nostra certa sciencia, pro nobis nostrisque heredibus et succes
soribus universis, tam contemplacione prefate illustris consortis nostre 
carissime, que apud nos super hoc sedule intercessit, eciam liberaliter et 
de gracia speciali, quam pro et mediantibus duobus millibus scutis de 

15 quibus in predictis licteris nostris mencio habetur, eisdem civibus, bur- 
gensibus, incolis et communitati predicte civitatis Gehennarum ac 
ceteris quibuscunque venientibus ad dictas nundinas in eisque stanti- 

, bus et ab eis redeuntibus, prefato secretario nostro subscripto more 
publice persone stipulanti et recipienti ad opus supranominatorum 

20 ac omnium aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit quo- 
modolibet in futurum, indulgemus ac in speciale indultum et privi- 
legium largimur et concedimus ut sequitur, videlicet quod quicunque 
mercatores venientes ad nundinas predicte civitatis Gehennarum et 
in ea teneri consuetas quolibet anno, diversis temporibus, et in eis 

25 stantes ac ab eis redeuntes, per totam citra et ultra montanam dicionem 
nostram non possint quomodolibet in personis, mercanciis, rebus et 
bonis ipsorum capi, detineri, arrestari, molestari vel impediri ex qua- 
cunqne causa, durantibus dictis nundinis et per unum mensem; — ita 
quod ipse mensis incipiat decem diebus ante diem anunciacionis seu 

30 proclamacionis dictarum nundinarum et viginti uno diebus post dic
tam anunciacionem et proclamacionem finire debeat ipse mensis ; — 
nisi durante dicto tempore venientes ad dictas nundinas, stantes in 
eis vel ab ipsis redeuntes delinquerint, contraxerint vel quasi, seu se 
submiserint aut solucionem suorum debitorum fieri destinaverint in 

35 dicta dicione nostra ; absque eo et preter id quod ipsi venientes, stantes, 
redeuntes, nisi in casibus premissis, comprehendantur et includantur 
comprehendique seu includi possint quovismodo in aliquibus marchis 
et represailliis per nos in dicta citra et ultramontana patria nostra
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concessis et concedendis. Ita quod hujusmodi marcharum et reprê- 
sailliarum concessio facta vel fienda, ad cujusque instantiam et qualiter- 
cnnque, quandocunque et quocienscunque eas [nundinas] in dicta civitate 
teneri contingent, in ipsis venientes, stantes et redeuntes ac quenlibet 
ipsorum eorumque mercancias, res et bona, differatur et differri debeat; 
nec per ipsas nundinas et tempus predictum comprehendantur seu 
comprehendi possint, nisi eciam aliquos de subdictis nostris capi et 
invadi contingerit, quo casu indultum hujusmodi, debitis requisicionibus 
et justicia denegata, represaillie et marche per nos concesse et conce- 
dende locum sibi vindicent contra denegantes justiciam et eorum sub- 
dictos. Cujusquidem privilegii et indulti concessio duret et durare 
debeat ad et per decem annos proximos continuos et integros, hodie 
incohandos et simili die dictis decem annis elapsis finiendos; ita eciam 
quod hujusmodi concessio disposicioni juris communis quantum ad 
favorem euneium, stancium et redeuncium hujusmodi rerumque mer- 
canciarum et bonorum suorum in aliquo non deroget. Ab hujusmodi 
tamen concessione excipientes et totaliter exceptam es^e volentes 
marcham seu represailliam in favorem magnifici consanguinei fidelis- 
que consiliarii et primi cambellani domini Johannis de Seyssello, domini 
Barjacti et Buppecule, marescalli nostri Sabaudie sincere dilecti, et ejus 
consortis, per nos nuper concessas. Promictentes propterea, pro nobis 
et nostris supradictis, bona fide nostra in verbo principis ac sub 
nostrorum omnium expressa obligacione bonorum quorumcunque, pre- 
mencionatum indultum ac specialem privilegii concessionem predictis 
civibus, burgensibus, incolis, communitati et ceteris supramencionatis 
tenere, actendere et inviolabiliter observare, licteris et mandatis forte 
incontrarium sub quacunque verborum forma concessis vel impos terum 
concedendis repulsis et non obstantibus quibuscunque, quibus ex 
nostra certa sciencia ac ex nunc prout ex tunc derogamus et dero- 
gatum esse volumus per presentes. Mandantes hoc ideo consiliis nobis- 
cum Châmberiaci et ultramontes residentibus, universisque et singulis 
bailli vis, potestatibus, gubernatoribus, vicariis, judicibus, procuratoribus, 
vicedompnis, castellanis, armorum capitaneis, pedagiatoribus, ponta- 
neriis gabellatoribusque et quorumcunque tributorum exactoribus ac 
ceteris officiariis nostris, modernis et posteris, nobisque tam mediate 
quam immediate submissis ubilibet constitutis ad quos spectabit et 
presentes pervenerint, ipsornmqne loeatenentibus et cuilibet eorundem, 
quatenus has privilegii et indulti concessionis licteras nostras superius
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h o m in a t i s  o m n ib u s  e t  s in g u l i s  in  o m n ib u s  e t  j ç e r  o m n ia  t e n e a n t ,  a e te n -